His Legacy Our Mission

Modernisation without Westernisation

लक्ष्य और कार्य

दत्तात्रेय बापूराव ठेंगड़ी
(उपाख्य दत्तोपंत ठेंगड़ी)

भारतीय मजदूर संघ

केन्द्रीय कार्यालय, नई दिल्ली

प्रकाशक :

भारतीय मजदूर संघ

केन्द्रीय कार्यालय,

२४२६, चूना मण्डी, तिलक गली, पहाड़गंज

नई दिल्ली-११००५५

प्रथम संस्करण { युगाब्द ५०८८
मई, १९८६

मूल्य : १२.००

मुद्रक :

जागृति मुद्रण केन्द्र

द्वारा दुर्गा मुद्रणालय,

सुभाष पार्क एक्सटेंशन, शाहदरा,

दिल्ली-११००३२

मनोगत

किसी भी लक्ष्य की प्राप्ति का माध्यम है—व्यक्ति। समान लक्ष्य और प्रेरणा से एकत्र आकर कार्य करने वाले व्यक्तियों के समूह को संगठन की संज्ञा दी जाती है।

सभी बातों को उनके सन्दर्भ के साथ ठीक-ठीक जोड़ पाने में भी अल्पज्ञता बाधक बनी। फिर भी इस पुस्तक में जो कुछ आ पाया है वह 'बहुत कुछ' है। यदि कहीं कोई भ्रम या अप्रासंगिकता मिले तो उसे श्री ठेंगड़ी जी के विचारों की नहीं, सम्पादक और प्रकाशक की कमी माना जाय।

श्रीराम नवमी
संवत् २०४३ विक्रमी,
१७ अप्रैल, १९८६

जी० प्रभाकर घाटे
महामन्त्री, भारतीय मजदूर संघ

लेखक परिचय

इस पुस्तक के सजक श्री दत्तोपंत ठेंगड़ी, एम. ए., एल्-एल्. बी. से देशवासी सुपरिचित हैं। पचास साल से भी अधिक समय से ये देश के सार्वजनिक और समाज जागरण के क्षेत्र में सक्रिय हैं। राष्ट्रीय स्वयंसेवक संघ इनकी प्रेरणा का मूल स्रोत है।